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Aldo Pacheco Ferreira — aldoferreira@ensp.fiocruz.br

Exposicao a agentes quimicos, fisicos e bioldgicos e efeitos associados na saude
humana e animal

Gestao Ambiental e Saude

Carla Lourencgo Tavares de Andrade — carlamv@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Desigualdades Sociais, Modelos de Desenvolvimento e Saude
Informacdo e Saude

Saude da Mulher, da Crianca e do Adolescente

Carlos Machado de Freitas — carlosmf@ensp.fiocruz.br
Desigualdades sociais, modelos de desenvolvimento e saude

Célia Maria de Almeida — calmeida@ensp.fiocruz.br
Politica e sistemas de saude numa perspectiva comparada
Saude Global e Diplomacia da Saude

Claudia Garcia Serpa Osorio de Castro — claudia.osorio@ensp.fiocruz.br
Assisténcia Farmacéutica

Claudia Torres Codeco — codeco@fiocruz.br ou codeco@malaria.procc.fiocruz.br
Epidemiologia de Doencgas Transmissiveis

Claudia Maria de Rezende Travassos — claudia@cict.fiocruz.br
Avaliacdo de Servicos e Tecnologias em Saude

Cristiani Vieira Machado - cristiani@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Desenvolvimento, Estado e saude

Formulacdo e Implementacdo de Politicas Publicas e Saude
Planejamento e Gestdo em Saude

Politicas e Sistemas de Saude em Perspectiva Comparada

Débora Cynamon Kligerman — kliger@ensp.fiocruz.br
Gestdo Ambiental e Saude

Promocdo da Saude

Saneamento e Saude Ambiental

Elizabeth Artmann — artmann@ensp.fiocruz.br
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Planejamento e Gestdo em Saude

Elida Azevedo Hennington — elida.hennington@ipec.fiocruz.br
Promocgdo da Saude
Saude e Trabalho

Fabiano Borges Figueiredo — fabiano.figueiredo@ipec.fiocruz.br
Epidemiologia de Doencas Transmissiveis

Fatima Regina Cecchetto — face@ioc.fiocruz.br
Violéncia e Saude

Fermin Roland Schramm - roland@ensp.fiocruz.br
Etica Aplicada e Bioética

Francisco José Roma Paumgartten — paum@ensp.fiocruz.br
Toxicologia e Saude

Frederico Peres da Costa — fperes@fiocruz.br
Educacdo e comunicagdao em saude

Gisele O’Dwyer de Oliveira — odwyer@ensp.fiocruz.br
Formulagdo e implementacgdo de politicas publicas e saude

Jorge Mesquista Huet Machado - jorge.huet@saude.gov.br
saude e trabalho

Jussara Cruz de Brito — jussara@ensp.fiocruz.br
Saude e Trabalho

Ligia Giovanella — giovanel@ensp.fiocruz.br

Avaliacdo de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Formulagao e Implementagao de Politicas Publicas e Saude
Politicas e Sistemas de Saude em Perspectiva Comparada

Luciana Dias de Lima — luciana@ensp.fiocruz.br

Avaliacdo de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
Economia em Saude

Desenvolvimento, Estado e Saude

Formulacdo e Implementacdo de Politicas Publicas e Saude
Planejamento e Gestdo em Saude

Luis David Castiel — luis.castiel@ensp.fiocruz.br
Construcdo do Conhecimento Epidemiolégico Aplicado as Praticas de Saude

Luiz Antonio Bastos Camacho — luiz.camacho@ensp.fiocruz.br
Avaliagao de Politicas, Sistemas e Programas de Saude
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Epidemiologia de Doengas Transmissiveis
Pesquisa Clinica

Luiz Carlos Fadel de Vasconcellos — alfadel@globo.com
Direito, saude e cidadania

Marcelo Firpo de Souza Porto — marcelo.firpo@ensp.fiocruz.br
Desigualdades sociais, modelos de desenvolvimento e saude
Promocgdo da Saude

Margareth Criséstomo Portela — mportela@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de Servicos e Tecnologias em Saude

Maria Alicia Dominguez Ugd — domingue@ensp.fiocruz.br
Economia da Saude

Maria Cecilia de Souza Minayo - cecilia@claves.fiocruz.br
Violéncia e Saude

Maria do Carmo Leal — duca@ensp.fiocruz.br
Saude da Mulher, da Crianca e do Adolescente

Maria Helena Machado — machado@ensp.fiocruz.br
Profissao e gestao do trabalho e da educagdo em saude

Marismary Horsth De Seta — deseta@ensp.fiocruz.br
Vigilancia Sanitaria

Marly Marques da Cruz — marly@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de politicas, sistemas e programas de saude

Monica Rodrigues Campos — monicamp@uol.com.br
Avaliagao de politicas, sistemas e programas de saude
Desigualdades sociais, modelos de desenvolvimento e saude

Mbonica Siqueira Malta — malta@ensp.fiocruz.br
Epidemiologia de Doencas Transmissiveis

Nilson do Rosdrio Costa — nilson@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de politicas, sistemas e programas de saude
Saude Mental

Paulo Roberto Vasconcellos da Silva — bioeticaunirio@yahoo.com.br
Construcdo do conhecimento epidemioldgico aplicado as praticas de saude
Educacdo e comunicacdao em saude

Informacgdo e saude
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Regina Cele de Andrade Bodstein — bodstein@ensp.fiocruz.br
Avaliagdo de politicas e programas
Promocdo da saude

Rosana Magalhdes — rosana@ensp.fiocruz.br
Desigualdades sociais, modelos de desenvolvimento e saude
Formulacdo e Implementacao de Politicas Publicas
Promocgdo da Saude

Rosely Magalhaes de Oliveira — rosely@ensp.fiocruz.br
Determinacdo e controle de endemias

Sandra de Souza Hacon — shacon@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo do Impacto sobre a Saude dos Ecossistemas
Gestdao ambiental e saude

Sarah Maria Escorel de Moraes — sescorel@ensp.fiocruz.br
Desigualdades Sociais, Modelos de Desenvolvimento e Saude
Instituicdes, Participacdo e Controle Social

Sheila Maria Ferraz Mendonga de Souza — sferraz@ensp.fiocruz.br
Paleopatologia, paleoparasitologia e paleoepidemiologia

Silvia Victoria Gerschman de Leis — gerschman@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de Politicas, Sistemas e Programas de Saude

Simone Cynamon Cohen — cohen@ensp.fiocruz.br
Gestao Ambiental e Saude

Habitacdo e Saude

Promocgado da Saude

Saneamento e Saude Ambiental

Simone Gongalves de Assis — dassis@ensp.fiocruz.br OU simone@claves.fiocruz.br
Violéncia e saude

Simone Souza Monteiro — msimone@ioc.fiocruz.br
Género e Saude

SoOnia Regina Lambert Passos — sonialambert@fiocruz.br
Avaliacdo de Servicos e Tecnologias em Saude
Pesquisa Clinica

Tatiana Wargas de Faria Baptista — twargas@ensp.fiocruz.br
Formulacdo e implementacdo de politicas publicas de saude

Telma Abdalla de Oliveira Cardoso — abdalla@fiocruz.br
Biosseguranca e ambiente
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Gestdo ambiental e saude
Saneamento e saude ambiental

Vera Lucia Edais Pepe — verapepe@ensp.fiocruz.br
Vigilancia Sanitaria

Virginia Alonso Hortale — virginia@ensp.fiocruz.br
Profissdo e gestdo do trabalho e da educacdo em saude

Walter Vieira Mendes Junior — wmendes@ensp.fiocruz.br
Avaliacdo de servigos e tecnologias de saude
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